
CATANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALEEEDI ALTA SPECIALl1ZAZlONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”
Catania

DIELI5ÉYIA’?(OMf ”‘ “3 DEL ÌÙ«2 SEI. ?Ù?5

Oggetto: Presa d’atto dei verbali di deliberazione n. 3215/DG del 01.07.2025 e n. 3675/DG del
28.07.2025 dell'ASP di Messina. Mantenimento sino al 30.09.2025 dell’efficacia dei contratti
afferenti alla gara di bacino per la fornitura in somministrazione di materiale specialistico di
gastroenterologia per le AA.SS. e 00 del Bacino Orientale della Sicilia di cui alla delibera di
aggiudicazione n. 1554/2017.

Proposta n.14'7 delU | SE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi
Biennio

Il Responsabile dell'Istruttoria ll Dirigente Responsabile UDS
(Dott.ssa Carmela Angiolillo) Farmaci e dispositivi medici

(Dott.ssa Olga Marietta) ,—

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 - Conto 20001000060 — 20001000052 — Euro 67.829,00 Iva inclusa - Autorizzazione 104 — sub vari
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

|| Dirigenti-amabile

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S, Maria di Gesù n. 5, Catania,
Il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1 /S.G. /2024,
Dott.ssa Irene Anna Grasso

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che
- con deliberazione n. 35 del 06.09.2017 questa ARNAS Garibaldi ha recepito gli esiti della procedura

centralizzata di cui alla deliberazione n. 1554/2017 dell'ASP di Messina, Azienda Capofila, per la
fornitura triennale in somministrazione di materiale specialistico per Gastroenterologia occorrente
alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere ricadenti nel Bacino Orientale della Sicilia;

- che I'ASP di Messina ha prorogato l’efficacia dei contratti di che trattasi, da ultimo, con delibera n.
304 del 22.01.2025 sino al 30.06.2025, recepita da questa ARNAS Garibaldi con deliberazione n.
167 del 14.02.2025;

Vista la comunicazione PEC del 08.07.2025 (acquisita dal Settore Provveditorato con prot. n. 5795 del
16.07.2025), con la quale I’ASP di Messina ha trasmesso la nota prot. n. 138993 di pari data (ail.l) a cui è
acclusa la deliberazione n. 3215/DG del 01.07.2025 (all.2), di mantenimento dell'efficacia dei contratti con
gli Operatori Economici della fornitura in somministrazione di materiale specialistico di gastroenterologia adecorrere dal 01.07.2025 e fino al 31.07.2025;

Che, il provvedimento di cui al superiore capoverso risulta essere assunto nelle more degli adempimenticonclusivi relativi alla nuova gara di Bacino della Sicilia Orientale perla fornitura di materiale specialistico di
gastroenterologia già aggiudicata dell'ASP di Messina giusta deliberazione n. 2036/DG del 17.04.2025;

Che, per l’appunto l'Azienda Capofila comunica di avere in corso le verifiche sui requisiti delle ditte
aggiudicatarie tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico;

Vista la successiva comunicazione PEC del 31.07.2025 (acquisita dal Settore Provveditorato con prot. n.9498 del 06.08.2025), con la quale I'ASP di Messina ha trasmesso la nota prot. n. 155158 di pari data (all.3)
a cui è acclusa la deliberazione n. 3675/DG del 28.07.2025 (all.4), di mantenimento dell'efficacia deicontratti con gli Operatori Economici della fornitura in somministrazione di materiale specialistico di
gastroenterologia a decorrere dal 01.07.2025 e fino al 30.09.2025, nelle more della definizione della nuovaprocedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale;

Preso atto che giusta delibera n. 3675/0G del 28.07.2025 l’Azienda Capofila:
- rinvia alla deliberazione n. 3215 del 01.07.2025 con la quale ha prorogato l'efficacia dei contrattisottesi alla procedura di bacino per la fornitura di materiale specialistico di gastroenterologia sinoal 31.07.2025, nelle more della definizione delle procedure amministrative di verifica dei requisiti in

capo alle ditte aggiudicatarie della nuova gara centralizzata aggiudicata con delibera n . 2036/DGdel 17.04.2025;
- rileva che l'ulteriore termine di proroga previsto peril 30.09.2025 si rende necessario per ultimarele verifiche sugli Operatori Economici aggiudicatari ed , altresì, per consentire a tutte le Aziendedel Bacino Orientale della Sicilia la definizione delle procedure amministrative necessarie per la

conclusione dei relativi contratti con gli operatori economici aggiudicatari della nuova procedura di
gara nonché l'inserimento dei prodotti sulle varie piattaforme gestionali in uso;

— autorizza, la proroga, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Dlgs 50/2016 sino al 30.09.2025, per i

motivi di cui sopra e al fine di garantire e prestazioni assistenziali da parte delle UU.OO. di
Gastroenterologia ai pazienti aventi diritto, nelle more del perfezionamento dei contratti con leditte aggiudicatarie della nuova procedura di gara;

Rilevato che ad oggi non risulta trasmesso dall’ ASP di Messina il provvedimento di aggiudicazione dellanuova procedura di gara centralizzata perla fornitura di materiale specialistico di gastroenterologia;



Preso atto che il recepimento dei verbali di deliberazione n. 3215/DG del 01.07.2025 e n. 3675/DG del28.07.2025 dell’Azienda Sanitaria Provinciale Messina, necessario in ragione del principio di continuitàdell’azione amministrativa, vengono assunti per ragioni non dipendenti da questa Amministrazione;

Ritenuto, per quanto sopra premesso, di dovere procedere all’immediato ed integrale recepimento deiverbali di deliberazione n. 3215/DG del 01.07.2025 e n. 3675/DG del 28.07.2025 disponendo, sino al30.09.2025, il mantenimento dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari dellaprocedura centralizzata per la fornitura triennale in somministrazione di materiale specialistico perGastroenterologia, di cui alla deliberazione n. 1554/2017 e smi dell'ASP di Messina, per come recepita daquesta ARNAS con delibera n. 35 del 06.09.2017 e smi;
Rilevato che la spesa complessiva presunta, tratta dal consumato storico relativo al primo semestre 2025,per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al 30.09.2025, ammonta ad Euro 55.597,50 Ivaesclusa e quindi Euro 67.829,00 Iva inclusa, da imputare sui seguenti Conti Economici:

- 20001000060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PEROSTEOSINTESI;
- 20001000052- PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI;

autorizzazione di spesa 104 sub vari - Budget 2025;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativadisciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
di prendere atto dei verbali di deliberazione n. 3215/DG del 01.07.2025 e n. 3675/DG del 28.07.2025 con iquali I'ASP di Messina, in qualità di Azienda Capofila, al fine di garantire le prestazioni assistenziali delleUU.OO. di Gastroenterologia delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al Bacino della SiciliaOrientale, ha disposto sino al 30.09.2025 la proroga dei rapporti negoziali di cui al verbale di deliberazionen. 1554/2017 e smi, ai sensi dell’art. 106, comma 11 d.lgs. 50/2016;

di prendere atto che i superiori provvedimenti sono assunti nelle more della definizione da partedell'Azienda Capofila delle procedure amministrative di verifica dei requisiti in capo alle ditte aggiudicatariedella nuova gara centralizzata perla fornitura di materiale specialistico di gastroenterologia già aggiudicatacon delibera n . 2036/DG del 17.04.2025;

di procedere all'immediato ed integrale recepimento dei verbali di deliberazione n. 3215/DG del01.07.2025 e n. 3675/DG del 28.07.2025 e per l'effetto prorogare sino al 30.09.2025 i rapporti contrattualiin atto in essere con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura di gara di Bacino della SiciliaOrientale per la fornitura di materiale specialistico di Gastroenterologia, recepita da questa Azienda condelibera n. 35/2017 e smi;

di prendere atto che ad oggi non risulta trasmesso il provvedimento di aggiudicazione della nuovaprocedura di gara centralizzata perla fornitura di materiale specialistico di gastroenterologia;

di ratificare eventuali ordinativi di fornitura emessi dalla Farmacia aziendale nelle more dell’istruzione edell'adozione del presente atto;



di imputare la somma complessiva di Euro 55.597,50 Iva esclusa e quindi Euro 67.829,00 Iva inclusa,
necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al 30.09.2025, tratta dal consumato storico
relativo al primo semestre 2025, sui seguenti Conti Economici:

- 20001000060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PEROSTEOSINTESI;
- 20001000052— PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI;

autorizzazione di spesa 104 sub vari — Budget 2025;

****

Allegati (D.lgs. 196/2003 e D.lgs. 101 /2018):
1. Nota prot. n. 138993 del 08.07.2025;
2. Delibera n. 3215/DG del 01.07.2025;
3. Nota prot. n. 155158 del 31.07.2025
4. Delibera n. 3675/DG deI 28.07.2025.

Il Dirigente Responsabile UOCWei Economato
Dott . V usso

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Prendere atto dei verbali di deliberazione n. 3215/DG del 01.07.2025 e n. 3675/DG del 28.07.2025 con i

quali I'ASP di Messina, in qualità di Azienda Capofila, al fine di garantire le prestazioni assistenziali delle
UU.OO. di Gastroenterologia delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia
Orientale, ha disposto sino al 30.09.2025 la proroga dei rapporti negoziali di cui al verbale di deliberazione
n. 1554/2017 e s.m.i, ai sensi dell’art. 106, comma 11 d.lgs. 50/2016;

Prendere atto che i superiori provvedimenti sono assunti nelle more della definizione da parte dell’Azienda
Capofila delle procedure amministrative di verifica dei requisiti in capo alle ditte aggiudicatarie della nuova
gara centralizzata per la fornitura di materiale specialistico di gastroenterologia già aggiudicata con
delibera n . 2036/DG del 17.04.2025;

Procedere all'immediato ed integrale recepimento dei verbali di deliberazione n. 3215/DG del 01.07.2025 e
n. 3675/DG del 28.07.2025 e per l’effetto prorogare sino al 30.09.2025 i rapporti contrattuali in atto in

essere con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per
la fornitura di materiale specialistico di Gastroenterologia, recepita da questa Azienda con delibera n.
35/2017 e s.m.i,



Prendere atto che ad oggi non risulta trasmesso il provvedimento di aggiudicazione della nuova procedura
di gara centralizzata perla fornitura di materiale specialistico di gastroenterologia;

Ratificare eventuali ordinativi di fornitura emessi dalla Farmacia aziendale nelle more dell'istruzione e
dell'adozione delpresente atto;

Imputare la somma complessiva di Euro 55.597,50 Iva esclusa e quindi Euro 67.829,00 Iva inclusa,
necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al 30.09.2025, tratta dal consumato storico
relativo al primo semestre 2025, sui seguenti Conti Economici:

— 20001000060 — DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTI'I PEROSTEOSINTESI;
- 20001000052- PRESIDI MEDICO —CHIRURGICI SPECIALISTICI;

autorizzazione di spesa 104 sub vari - Budget 2025;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di che trattasi.

?nini trati '
f

'<Î bio errar



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al . ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

‘{Zimmediatamente
[] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

'

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


